
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

 
Decreto del Direttore 

 

Numero del provvedimento:         12/2023 

Data del provvedimento: 22/03/2023 

 

Oggetto:  

Indizione di un’indagine di mercato finalizzata 

all'affidamento del “Servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro e di Medico 

Competente” ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. presso 

la Società della Salute Fiorentina Sud Est - triennio 2023-

2025” – Approvazione atti per l’indizione della procedura. 

CIG: Z4D3A7E869 

Struttura proponente:  Direzione 

 

Responsabile del procedimento: 

 

Simone Naldoni 

                         

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al 

Capo FFF bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società 

della Salute in Toscana;  

 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del 

Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, 

che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per 

l’annualità 2023 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 

834/2022; 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è 

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

 



 

2 

 

RILEVATO quanto disposto dal D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere ad avviare una procedura per l’affidamento del “Servizio di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro e di Medico Competente 

ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii – triennio 2023-2025” per la durata di 36 mesi e riferito al 

triennio 2023-2025; 

  

VALUTATO opportuno procedere all’affidamento del suddetto servizio mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/16 così come modificato dall’51 lett. a) 

punto 2.1 della Legge n. 108 del 29/07/2021 e ss.mm.ii., da espletarsi tramite richiesta di preventivo, 

invitando a presentare offerta gli operatori economici individuati tramite indagine di mercato, da 

svolgersi su piattaforma telematica regionale START, e abilitati per i meta prodotti “Servizi di 

consulenza in materia di sicurezza” di cui al CPV 79417000-0, “Servizi sanitari” di cui al CPV 

85100000-0, “Servizi prestati da personale medico” di cui al CPV 85141000-9; 

 

ATTESO che è stata predisposta, a cura del Dirigente Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est 

Dr.ssa Maria Letizia Silipo – nominata con Decreto n. 23 del 25/11/2022 – la seguente 

documentazione: 

 

- avviso di indagine di mercato (All. 1) e relativo modello di manifestazione d’interesse (All. 

A); 

- scheda di dettaglio “Oggetto del servizio” (All. B); 

 

DATO ATTO che la procedura individuata garantisce adeguate condizioni di trasparenza e 

pubblicità dell’affidamento; 

 

RITENUTO pertanto di approvare la suddetta documentazione quale parte integrante del presente 

provvedimento, ai fini di poter procedere all’espletamento della procedura in questione; 

 

RITENUTO altresì: 

- di nominare R.U.P. della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/16 la 

Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est, che 

possiede i requisiti formativi e professionali di cui alle richiamate Linee Guida Anac n.3 e non 

incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6bis della 

legge n. 241/1990; 

- di procedere all’affidamento del “Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione nei luoghi di lavoro e di Medico Competente ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e 

ss.mm.ii”, con le caratteristiche di cui alla sopra richiamata scheda di dettaglio, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/16 così come 

modificato dall’51 lett. a) punto 2.1 della Legge n. 108 del 29/07/2021 e ss.mm.ii, secondo le 

modalità previste all’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 (ricorso ad un mercato elettronico 

che consente acquisti telematici basati su sistemi che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica); 



 

3 

- di espletare la suddetta procedura richiedendo preventivo sulla 

piattaforma telematica regionale START agli operatori economici - precedentemente 

individuati sulla suddetta piattaforma tramite indagine di mercato e abilitati per i meta 

prodotti “Servizi di consulenza in materia di sicurezza” di cui al CPV 79417000-0, “Servizi 

sanitari” di cui al CPV 85100000-0, “Servizi prestati da personale medico” di cui al CPV 

85141000-9; 

 

PRECISATO che: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4/2016 aggiornate con 

Delibera n. 206/2018, verranno invitati alla successiva richiesta di offerta gli operatori 

economici che, avendo dichiarato il possesso dei requisiti previsti dall’Avviso d’indagine di 

mercato, avranno espresso il proprio interesse e risulteranno abilitati su START per i meta 

prodotti “Servizi di consulenza in materia di sicurezza” di cui al CPV 79417000-0, “Servizi 

sanitari” di cui al CPV 85100000-0, “Servizi prestati da personale medico” di cui al CPV 

85141000-9;  

- qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute superi il numero di 10, questo Ente 

si riserva la facoltà di provvedere all’individuazione degli operatori economici da invitare nel 

numero di 8, tramite sorteggio, svolto attraverso la piattaforma START. Gli operatori 

economici sorteggiati dal sistema verranno invitati alla procedura, gli operatori economici non 

sorteggiati non saranno invitati e sarà loro inviata automaticamente una comunicazione 

tramite piattaforma START con l’esito del sorteggio; 

- trattandosi di contratto di prestazione intellettuale, non sono previsti rischi da interferenze di 

cui al D.lgs. n. 81/2008, ai sensi della Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05.03.2008, pertanto non vige l’obbligo di 

redazione del DUVRI a carico della Stazione Appaltante e l'importo degli oneri di sicurezza è 

pari ad euro zero; 

- la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la facoltà 

di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in 

relazione all'oggetto del contratto; 

- l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge 

prescritti; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in 

modalità elettronica mediante scrittura privata;  

 

STABILITO che il valore economico complessivo dell’appalto, per il servizio in argomento della 

durata di 36 mesi dalla data di stipula del contratto per il triennio 2023-2024-2025, è stimato in 

39.000,00€ (oltre IVA e CPA se dovuti), comprensivo dei costi di formazione.  

 

DATO ATTO: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo 267/2000; 



 

4 

- della dichiarazione del R.U.P. Dr.ssa Maria Letizia Silipo 

attestante l’assenza di conflitti di interesse per quanto concerne il relativo procedimento, Prot. 

n. 80 del 22/03/2023, conservata in atti; 

- che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG Z4D3A7E869; 

 

RICHIAMATA la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata 

dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 

135, che - nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione - prevede in particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle 

Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le 

acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 

296/2006); 

 

VERIFICATO che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta 

attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in 

questione; 

 

Visti: 

- la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

- la Legge n. 120 del 11/9/2020; 

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 

- il D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con approvato 

con delibera di Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023;  

 

DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

1. di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto quale parte integrante, 

finalizzata all’individuazione degli operatori economici cui inviare la richiesta di preventivo 

per il “Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro 



 

5 

e di Medico Competente ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.  

per il triennio 2023-2025” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.lgs. n. 50/16 così come modificato dall’51 lett. a) punto 2.1 della Legge n. 108 del 

29/07/2021 e ss.mm.ii.: 

- avviso di indagine di mercato (All. 1) e relativo modello di manifestazione 

d’interesse (All. A); 

- scheda di dettaglio “Oggetto del servizio”; 

2. di dare atto che:  

- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4/2016 

aggiornate con Delibera n. 206/2018, verranno invitati alla successiva richiesta di 

offerta gli operatori economici che, avendo dichiarato il possesso dei requisiti 

previsti dall’Avviso d’indagine di mercato, avranno espresso il proprio interesse e 

risulteranno abilitati su START per per i meta prodotti “Servizi di consulenza in 

materia di sicurezza” di cui al CPV 79417000-0, “Servizi sanitari” di cui al CPV 

85100000-0, “Servizi prestati da personale medico” di cui al CPV 85141000-9;  

- qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute superi il numero di 10, 

questo Ente si riserva la facoltà di provvedere all’individuazione degli operatori 

economici da invitare nel numero di 8, tramite sorteggio, svolto attraverso la 

piattaforma START. Gli operatori economici sorteggiati dal sistema verranno invitati 

alla procedura, gli operatori economici non sorteggiati non saranno invitati e sarà 

loro inviata automaticamente una comunicazione tramite piattaforma START con 

l’esito del sorteggio; 

- trattandosi di contratto di prestazione intellettuale, non sono previsti rischi da 

interferenze di cui al D.lgs. n. 81/2008, ai sensi della Determinazione Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05.03.2008, 

pertanto non vige l’obbligo di redazione del DUVRI a carico della Stazione 

Appaltante e l'importo degli oneri di sicurezza è pari ad euro zero; 

- la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva 

la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché 

idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

- l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di 

legge prescritti; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato 

in modalità elettronica mediante scrittura privata;  

3. di nominare R.U.P. della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/16 la 

Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est, che 

possiede i requisiti formativi e professionali di cui alle richiamate Linee Guida Anac n.3 e non 

incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6bis della 

legge n. 241/1990; 



 

6 

4. di stabilire che il valore economico complessivo dell’appalto, per 

il servizio in argomento della durata di 36 mesi dalla data di stipula del contratto per il 

triennio 2023-2024-2025, è è stimato in 39.000,00€ (oltre IVA e CPA se dovuti), comprensivo 

dei costi di formazione; 

5. di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z4D3A7E869; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

 

Bagno a Ripoli, 22/03/2023 

IL DIRETTORE 

                                                                                               Dott. Simone Naldoni 
 
 
 

,  
 


		2023-03-22T17:37:00+0100
	SIMONE NALDONI




